Zzz 5 centi.

centium numerus disciplinæ causa concurrit, magnoque h̄i sunt apud eos honore: non ferè de omnibus controuersijs publicis priuatissime cōstituunt, & si quid est admissum facinus, si cædes facta, si de hereditate, definibus cōtrouersia est, ijdem decernunt premis pœnasque constituunt. Si quis aut priuatus aut publicus eorum decreto non steterit, sacrificijs interdicunt. hæc pœna apud eos est grauissima, quibus enim ita est interdictum, iij numero impiorum ac sceleratorum habentur, ijs omnes deceidunt, aditum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, neque ijs petentibus ius redditur, neque honos ullus communicatur. His autem omnibus Druidibus præst vnus, qui summam habet inter eos autoritatem. hoc mortuo, si quis in reliquis excellit dignitate, succedit, aut si sunt plures pares, suffragio alegitur, nonnunquam etiam armis de principatu contendunt. Hic certo anni tempore in finibus Carnutum: quæ regio totius Gallie media habetur, considerunt in loco consecrato. huc omnes vndiq; qui controuerrias habent, conueniunt, eorumque decretis iudicijsque parent. Disciplina in Britannia reperta, atque inde in Galliam translata esse existimatur, & nunc qui diligentius eam rem cognoscere volunt, plerumque illò discendi causa proficiuntur. Druidæ à bello abesse consueuerunt, neque tributa cum reliquis pendunt: militix vacationem, omniumque rerum habent im-

uni.

unitatem. Tantis excitati præmijs , & sua  
onte multi in disciplinam conueniunt, & à  
aréibus propinquisq[ue] mittuntur Magnū  
i numerum versuum ediscere dicūtur, ita-  
ue annos nonnulli vicos in disciplina per-  
manent. Neque fas esse existimant ea literis  
mandare, cùm in reliquis f[er]e rebus publicis  
riuatisq[ue] rationibus, græcis literis vtantur.  
d mihi duabus de causis instituisse videntur,  
quos neque in vulgum disciplinam efferrī  
velint, neque eos qui discunt, literis confisos  
minus memorizē studere , quod ferè pleris-  
que accidit, ut præsidio literarum diligentiam  
in perdiscendo, ac memoriam remittant. In-  
primis hoc volunt persuadere, non interire  
animas, sed ab alijs post mortem transire ad a-  
lios, atq[ue] hoc maxime post mortē excitari pu-  
tant metu mortis neglecto. Multi præterea de  
syderibus atq[ue] eoru[m] motu, de mūdi ac terrarū  
magnitudine, de rerū natura, de Deorum im-  
mortaliū vi ac potestate disputant, & iuuē-  
tuti tradunt, &c. Strabo bella etiam indicasse  
scribit, sicut apud Rōmanos Feciales: quia &  
doctissimi & iustissimi habebantur. Qui vero  
plura de his scire cupit, eum ad Plinij librum  
16. histotiq[ue] naturalis, Luciani Herculem Gal-  
licum, Sabellicum, Nauclerum, & innumeros  
auctores breuitatis gratia remitto. Guliel-  
mus quoque Camdenus in Britannia sua de  
his nuper aliqua annotauit, ex Lucano & a-  
lijs, & à quercus robore , qua in sacrificijs  
vtebantur , vel Dite denominatos probat.

Eius

iniquillus his verbis probat: Druidarum re-  
onem, apud Gallos diræ immanitatis, &  
tum ciuibus sub Augusto interdictam, pe-  
nis abolevit. Et Strabo: Ab his obsecritati-  
, fœdisque sacrificiorum & diuinatione  
bus, Romani prorsus eos auerterunt. Mu-  
m verò & Poesin Bardus primus in Galli-  
intulisse creditur. Vnde Diodorus: Sunt,  
uit, apud Celtas melodiarum poetæ, quos  
pellant Baros, hi organis veluti lyra cantat,  
s laudantes, alios vituperantes, qui tanti a-  
d eos sunt, ut cum extructa acie exercitus  
actis ensibus cōiectisq; iaculis propinquat,  
n solūm amici, sed hostes quoque eorum  
eruentu à pugna conquiescant. Ita apud a-  
stiores barbaros ira cedit sapietia, & Mars  
ieretur Musas, &c. Sed paulatim Ianigena-  
n Italorum, Græcorumque disciplinæ in-  
illiam venerunt, quas ipsi pro sua industria  
rificè elaborarunt. Scribit enim libro sep-  
10 Commentariorum Cæsar, quod Gallo-  
m gens summa solertia sit, atque ad omnia  
itanda & efficienda, quæ à quoquam tra-  
ntur, aptissima: & lege quadam cautum fu-  
erit Irenicus, ut quidam ex Gallis in  
raciam Philosophiae & bonarum artium  
atia, proficerentur. Tempore enim Cæsa-  
reum adhuc vulgo imperitiores fuisse vi-  
ntur, præsertim Neruij; is enim libro quin-  
belli Gallici scriptum reliquit, quod ad Ci-  
ronem Neruios oppugnantem literas Gra-  
cas

*Theologia veterum Gallorum.*

**I**Vlius Cæsar, qui Galliæ antiquam religio-  
nem, doctrinam, & mores, accuratissimè  
omnium exploratissimeque cognorat, libro  
sextō Commentariorum: Natio, inquit, om-  
nium Gallorum admodum dedita religioni-  
bus, atq; ob eam causam qui sunt affecti gra-  
vioribus morbis, quique in prælijs periculis-  
que versantur, aut pro victimis homines im-  
molant, aut se immolaturos vouent: admini-  
strisque ad ea Druidibus vtuntur: quod pro  
vita hominis, nisi vita hominis reddatur, non  
posse Deorum immortalium numen placari  
arbitrantur, publicaque habent eiusdem ge-  
neris sacrificia. Alij immani magnitudine si-  
mulacra habent, quorum contexta viminibus  
membra viuis hominibus compleant, quibus  
succensis circumuenti flamma exanimantur  
homines. Supplicia eorum, qui in furto aut la-  
trocinio, aut in aliqua noxa sint comprehen-  
si, gratiora Dijs immortalibus esse arbitran-  
tur, sed cum eius generis copia deficit, etiam  
ad innocentium supplicia descendunt. Deum  
maximè Mercurium colunt. huius sunt plu-  
rima simulacra, hunc omnium inuentorem  
artium ferunt, hunc viarum atque itinerum  
ducem, hunc ad quæstus pecuniae, mercatu-  
rasq; habere vim maximam arbitrantur. Post  
hunc Apollinem, & Martem, & Iouem, & Mi-  
neruam, de quibus eadem ferè quam reliquæ  
gentes

gentes habent opinionem : Apollinem morbos depellere, Mineruam operum atque artificiorum initia tradere, Iouem Imperium cœlestiū tenere, Martem bella gerere, cui & cùm prælio dimicare constituerunt, ea quæ bello cœperunt plerunque deuouent, quæ superauerunt animalia capta immolant, reliquasq; res in vnum locum conferunt. Multis in ciuitatibus extructos harum rerum cumulos locis consecratis conspicari licet : namque sæpe accidit, vt neglecta quispiam religione, aut capta apud se occultare, aut posita tollere auaderet, grauissimumque ei rei suppliciū cum cruciatu constitutum est. Valerius etiā Maximus: Vetus, ait, Gallorum mos occurrit, quos memoria proditum est, pecunias mutuas, quæ his apud inferos redderentur dare, quia persuasum habuerint, animas hominum immortales esse. Dicerem stultos, nisi idem Brachati sensissent, quod Palliatus Pythagoras credidit. Simile ex India & Iapania, nouiter repertis insulis, scribitur : illos populos Bonzis sacerdotibus suis credidisse, decuplum se in altero mundo recepturos à Dijs, pro eo quod viui eorum ministris dedissent : ideoque morituros Bonzorum chyrographū secum in sepulchris acceperisse, vt eo viso, dij decuplum eiusdem monetæ restituerent, quo in altera vita ingruentibus necessitatibus succurreret. Qualiter rustici simulachra deorum velamine tecta per agros circumtulerint, & arbores qualdam in sacris habuerint, in vita S. Martini Tuszensis, narrat S. Sulpitius.

Ve-

Veram Christianam religionem ipsi Apostoli intulerunt, præfertim Paulus & Philip-pus. Lucam quoque Euangelistam in Gallia docuisse, auctor est Epiphanius. D. etiam Clemens Episcopos se in Galliam, ex mandato Petri, missurum scribit, ad Iacobum fratrem Domini. Hanc Apostolorum discipuli, credens, Martialis, Dionysius Areopagita, præterea Eleutherius, Aphrodisius, Rusticus, diligètissimè propagarūt. Ut Tertullianus profiteatur, quod suo tempore in diuersis Galliarum nationibus Christum coluerint.

Ipsum verò Regnum ad fidem Christi conuersum est anno Domini 499. Clodoueus enim Rex, quia eo prælio, quod contra Germanos gerebat, summo in periculo constitutus, Christum, quem Clotildis vxor Burgundiorum Regina semper prædicauerat, implorare cœpit: cuius auxilio cum hostem ad Tolbiacum Vbiorum non procul à Colonia Agrippina facile superasset, in eum libeter credidit, & in Galliam reuersus, à S. Remigio Remési Episcopo cum suis baptizatus est. Quod præter innumeros scriptores ipsius Clodouei Regis Epitaphium, à S. Remigio, ut creditur, conscriptum declarat.

*Diues opum, virtute potens, clarusq; triumpho,  
Condidit hanc sedem Rex Clodoueus, & idem  
Patritius magno sublimis fulsit honore.  
Plenus amore Dei contempfit credere nullo,  
Lumina qui varijs horrent portent a figuris:  
Mox purgatus aquis, & Christi fonte renatus,*

Fragrantem gesit infuso crismate crinem. !  
 Exemplumq; dedit, sequitur quod plurima turbæ  
 Gentilis populi, spretog; errore suorum,  
 Doctorem cultura Deum, verumq; parentem  
 His felix meritis superauit gesta priorum.

Primus igitur Christianā religionem à Bur-  
 gundiorum Reginā Galli acceperunt. Burgū-  
 di quando conuersi sint, Socrates lib. 7. ca. 50.  
 Guido Pap. decis. 114. P. Aemilius lib. 1. Hi-  
 stor. Gregorius Thuronen. lib. 4. tradide-  
 rust.

### *Iurisprudētia.*

Cæsar libro sexto de bello Gallico: Quæ  
 ciuitates commodiū suam Rem publicā  
 administrare existimantur, habent legibus  
 sanctum: si quis quid de Republicā à finibus  
 rumore aut fama acceperit, uti ad magistratū  
 deferat, neve cum quo alio communicet:  
 quod sèpè homines temerarios atque impe-  
 ritos fallis rumoribus terrori, & ad facinus  
 impelli, & de summis rebus consilium capere  
 cognitum est. Magistratus quæ visa sunt oe-  
 cultant, quæq; esse ex vsu iudicauerint, mul-  
 titudini produnt. De Republica, nisi per con-  
 cilium loqui non conceditur. Lib. 3. Consilia  
 Gallorum subita & repentina esse affirmat:  
 eosdemque in consilijs capiendis parùm con-  
 sideratos olim fuisse, libro quarto his verbis  
 demonstrat: Cæsar infirmitatem Gallorum  
 veritus, quòd sunt in consilijs capiendis mo-  
 biles, & nouis plerunque rebus student, nihil  
 his committeendum existimauit. Est autem

hoc Gallicæ consuetudinis, ut & viatores eam  
in uitios consistere cogant, & quod quisq;  
eorum de quaq; re audierit aut cognouerit,  
querant: & mercatores in oppidis vulgus cir-  
cumsistat, quibusque ex regionibus veniant,  
quasque ibi res cognouerint pronuntiare co-  
gant. Et de his rumoribus atque auditionibus  
permoti, de summis sèpè rebus consilia ineunt,  
quorum eos è vestigio pœnitere necesse est  
cum incertis rumoribus serulant, & plerique  
eorum ad voluntatem fictis respondeant. Ad  
bella suscipienda Gallorum alacer ac promi-  
ptus est animus: mollis verò ac minimè resis-  
tens ad calamitates perferendas mens eorū  
est: temeritas maximè illi hominum generi  
innata. Cumque in Prouinciam Gallia redacta  
esset, omnia statim iura & leges commutatae  
fuisse testatur. Et Strabo libro Geographist  
quarto: Illud in Gallorum consilijs, inquit,  
peculiare obuenit, si quis alio concionante  
vel tumultuetur, vel obstrepat, minister stri-  
cto occurrit ense, & minitabundus silentium  
imperat, qui si non desierit, secundò ac tertio  
idem factitat, denique tantum abscindit è sa-  
gulo, ut quod residuum est reddatur inutile.  
Porro Cornelius Tacitus scriptum reliquit  
veteres Gallos Augustoduni, que nobilissi-  
ma vrbs Heduorum erat, studijs liberalibus  
operam dedisse. Sed hanc Batauicæ cuiusdam  
rebellionis latrocino (vt Eumenius loqui-  
tur) euersam, Constantius Imperator, Con-  
stantini Magni pater instaurauit, tantamque  
scho-

scholam, quæ non modò auditoriorum ruina, sed & morte Rectoris atque magistrorum conciderat, attollere laborauit, vt hoc ipsius id Eumenium Rhetorem rescriptum declarat.

Mirentur & Galli nostri, vt eorum liberis, juorum vita in Augusto oppido ingenuis aribus eruditur, & ipsi adolescentes, qui hilari consensu meum suscepere comitatum, vt eorum in doli consulere cupiamus. Proinde quod illud præmium his quam illud conferre debemus, quod nec dare potest, nec eripere forma? Vnde auditorio huic, quod videtur in ritu præceptoris orbatum, te vel potissimum ræficere debuimus, cuius eloquentiam, & rauitatem morum ex actis nostris habemus, & administratione compertam. Saluo igitur riuilegio dignitatis tuæ, hortamur, vt professionem oratoriam receptes, atq; in supra dicta ciuitate, quam non ignoras, nos ad priuam gloriam reformare, ad vitæ melioris uidium adolescentium excolas mentes. Nec utes hoc munere ante partis aliquot tuis honoribus derogari, cum honesta professio orat potius omnem; quam destruat dignitatē. Enique etiam salarium te in sexcentis milia nummum ex Reipublicæ viribus cōsequi ollumus, vt intelligas meritis tuis etiam p̄tum constituere nostram clementiam. Vale ameni charissime nobis:

Eumenius verò intellecta Cæsaris voluntate, peculiarem orationem habuit, descholis

Aaaa a

in

in statu randis, ad V.P. Præsidem Galliarum, vbi inter cetera sic loquitur: Quanquam in hac oratione, vir perfectissime, loci tantum modò insolentia, non dicendi nouitate perturbat. Siquidem id postulo, quod non modò contradicendo nemo audeat impedire, sed omnes potius, quibus diuina Principum liberalitas, quibus urbis istius restitutio, quibus optimorum artium celebratio grata atque iucunda est, summo gaudio & fauore suscipiat: ut Menianæ illæ scholæ quondam pulcherrimo opere, & studiorum frequentia celebres & illustres iuxta cetera quæ instaurantur operæ & templo reparentur. Cui unquam veterū Principum tantæ fuit curæ, ut doctrinæ atque eloquentiæ studia florerent, quanta his optimis & indulgentissimis Dominis generis humani: quos ego quidem, quantum ad votum pietatemque pertinet, liberorum nostrorum parentes appellare non dubito, qui nobilissimam istam indolem Galliarum suarum interitu summi doctoris orbata respicere dignati suo potissimum iudicio præceptorem ei moderatoremque tribuerunt, & inter Imperatorias dispositiones summis Reipublicæ gubernandæ prævisionibus occupatas, literarū quoque habuerunt delectum. In quo ego V.P. nihil laudi meę tribuo, sed Domini nostri Constantij Principis incredibilem erga iuuentutem Galliarum suarum solitudinem atque indulgentiam fatis mirari nequeo. Salarium meliberalissimi Principes ex huius Reipubli-

ca in-

ce iuribus in sexcentis millibus nummum accipere iusserunt. Hoc ego salaryum quantum ad honorem pertinet, ad æratum accipio: & in accepti ratione perscribo, sed expensum referre patriæ cupio, & ad restitutionem huius operis, quoad usus poposcerit, destinare.

Præsertim cum mihi ultra coram unem cū reliquis studiorum religionem etiam proprius quidam sit erga Meniana illa, ex Maiorum meorum recordatione dilectus. Quamuis enim ante ingressum pueritiae meæ prætermisfa fuerit eorum exercendi studij frequentatio: tamen illic auum quondam meum docuisse audio, hominem Athenis ortum, Romæ diu celebrem, mox in ista vrbe perspectum, probato honinum amore doctrina atque huius ipsius operis veneratione detentum. Hæc ergo tunc schola sicut restituta. Vnde Constantinus à Donatistis in Africa rogatus, vt ipsis iudices daret ex Gallia, qui suam & catholiconum causam cognoscerent, Maternum ex Agrippina, & Rheticium ab Augustoduno euocauit. Paulatim tamen rursus intercidit. Etsi varias, easque celebres in Gallia scholas extitisse, Aulonij liber de professoribus Burdegalensibus, Tholofanis, Narbonensibus, &c. testatur. Vbi & de Tiberij Victoris Mitemeruij cathedra Burdegalensi legitur:

*Mille foro dedit iugenes, bis mille senatus*

*Adiecit numero, purpureuq; Togis,*

*Me quoque.*

*Gratianus quoque Imperator, qui Aulonij*

*Aaaa 3*

*disci-*

discipulus suisse perhibetur, ad Antonium  
præfectum prætorio Galliarum rescripsit, ut  
in singulis Galliæ metropolibus excitaretur,  
alere turque studia literarum egregiæ  
que earum professores præficerentur, quibus  
annonæ liberaliter præberentur. Quod ipsum  
rescriptum in Theodosiano Codice his ver-  
bis recitatur: Per omnem diœcesim commis-  
sam magnificentiæ tuæ frequentissimis in ci-  
uitatibus, quæ pollent & eminent claritudi-  
ne præceptorum, optimi quique erudiendæ  
præsideant iuuentuti. Rhætores loquimur, &  
Grammaticos Atticæ Romanæque doctrine,  
quorum oratoribus viginti quatuor annonarum  
Fisco emolumenta donentur, Gramma-  
ticis Latino vel Græco duodecim annonarū  
deductior paulò numerus ex more præste-  
tur, ut singulis vrbibus, quæ metropoles  
nuncupantur, nobilium professorum electio  
celebretur. Nec vero iudicemus, liberum ut  
sit cuique ciuitati suos doctores & magistres  
placito sibi iuuare compendio. Treuerorum  
vel clarissimæ ciuitati vberius aliquid puta-  
uimus deferendum, rhetori ut triginta, item  
viginti Græmatico Latino, Græco etiâ, si qui  
dignus reperiri potuerit, duodecim præbean-  
tur annonæ.

Tandem Carolus ille Magnus Gallorum  
ius in ordinem redigi, & legum libros con-  
scribi iussit: nam vetus illud ius Romanorū  
iam diu anteâ per Lögobardos & Francos ob-  
literatum erat, deinde ad aliarum quoque ar-  
tium

tium studia promouenda accessit, earumque professores egregie coluit, ac magnis munib[us] affecit, præcipue sacrarum literarum doctores. In primis verò Beati Augustini libris, qui de Ciuitate Dei inscribuntur, determinatus, nō in scholis tantum, sed etiā ad mensam suam eos legi curauit, ut Eginhardus, Lupoldus, Vrspergensis, Naucerus, Vincentius, cæterique authores probant: & ex hac eius epistola apertè colligitur.

*Carolus Dei frētus auxilio, Rex Francorum, & Longobardorum, ac patricius Romanorum, religiosis lectoribus nostra ditioni subiectis:*

**C**Via nos diuina semper domī forisque clementia, siue in bellorum euentibus, siue pacis tranquilitate custodiat, et si rependere quicquam eius beneficijs humana tenuitas non potest: quia est inæstimabilis misericordia Deus noster, deuotas suæ seruituti benignè approbat voluntas. Igitur quia cura vobis est, vt nostrarum Ecclesiarum ad meliora semper proficiat status, obliteratam penè maiorum nostrorum desidia, reparare vigilanti studio literarum satagimus officinam, & ad pernoscenda liberalium artium studia nostro etiam inuitamus exemplo.

Vnde & egregia eius erga bonas literas voluntas perspicitur: & quām pulchrè intellexit Ecclesia Christianæ instaurationē, propagationemque religionis Catholice, à bonis artibus magna ex parte dependere. Ut mirum

358      A C A D E M I A R V M  
videri non debeat, quod propter hanc pietatem, eruditionem, magnitudinem carum artium & Philosophiae præsidia, ferocissimas gentes domare, tantumque sibi imperium breui tempore comparare, ac tranquillum reddere potuerit. Utinam omnes alij Principes, qui imperandi dominandiique voluntatem induerunt, has etiam optimi & longè potentissimi Imperatoris Caroli virtutes imitarentur. Ex quo enim præsidio multi post ipsum ex parte quandoque Regno amplissimum florentissimum, ac firmissimum reddiderunt: contra his destituti, cum æquum & bonum, atque iustitiae præcepta, nec ipsi satis calerent, nec in subditos ut imprimerent curauissent, sic per stulta consilia labefactarunt, vt si regno, quod plerisque accidit, non exciderent, multò tamen minus, multoque infirmius ad filios suos transmitterent.

## P A R I S I E N S I S

Academia.

Hanc Carolus ille Magnus circa annum Domini 791. ex Alcuini præceptoris sui, Venerabilisque Bedæ discipuli consilio, eruisse creditur. Quod etsi varijs clarissimorum scriptorum testimonijs confirmari posset: tam duorum solum poetarum versus ascribam, quorum prior Architremius de urbe simul ac Academia, & commoditatibus sic loquitur:  
*Exoritur tandem locus altera regia Phœbi,  
Gracilibris, Indus studijs, Regumna poëticis,*